
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022071100076

76

Nº 129, segunda-feira, 11 de julho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 661, DE 8 DE JULHO DE 2022

Dá publicidade ao resultado de análise de pedido de
readequação de projeto executado no âmbito do
Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 50 do Anexo I do Decreto nº 9.795, de 17 de maio
de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio de 2019, e alterado pelo Decreto
nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 28 de agosto
de 2020; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012, que
institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa
Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD); e
considerando a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 7.988, de 17 de abril de
2013, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado de pedido de readequação de projeto
executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com
Deficiência (PRONAS/PCD):

DADOS DA INSTITUIÇÃO
NUP: 25000.175459/2020-49
Razão Social: Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
CNPJ: 12.437.281/0001-23
Município/UF: Delmiro Gouveia/AL
DADOS DO PROJETO
Título do Projeto: Enfrentando novos desafios.
Extrato do Projeto (Resumo): Contribuir com a reabilitação e habilitação das

pessoas com deficiência intelectual, múltipla e de transtorno global do desenvolvimento,
de qualquer faixa etária, pertencentes ao município de Delmiro Gouveia e região através
da ampliação das vagas ofertadas na APAE Delmiro.

Prazo de execução inicialmente aprovado: 24 meses
Valor inicialmente aprovado: R$ 583.928,44 (quinhentos e oitenta e três mil,

novecentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos).
DADOS DO PEDIDO
Valor de readequação solicitado: R$ 428.628,29 (quatrocentos e vinte e oito

mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos).
Prazo de execução solicitado: 24 meses
Fundamento Legal: Art. 69 do Anexo LXXXVI à Portaria de Consolidação nº

5/GM/MS.
DADOS DA ANÁLISE DO PROJETO
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

( S A ES / M S )
Tipo de análise: Mérito.
Parecer conclusivo: Parecer de Mérito nº 282/2022-CGSPD/DAET/SAES/MS.
Resultado: REPROVADO
Art. 2º Revogar o inciso XV, do art. 1º da Portaria SE/MS nº 577/GAB/SE, de 2

de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, na data de 7 de dezembro de
2021, Seção 1, página 147.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

PORTARIA Nº 663, DE 8 DE JULHO DE 2022

Dá publicidade ao resultado de análise de pedido
de readequação de projeto executado no âmbito
do Programa Nacional de Apoio à Atenção
Oncológica (PRONON).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 50 do Anexo I do Decreto nº 9.795, de 17 de
maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.816, de 31 de maio de 2019, e alterado pelo
Decreto nº 10.477, de 27 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de
28 de agosto de 2020; considerando os arts. 1º ao 14 da Lei nº 12.715, de 17 de
setembro de 2012, que institui o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(PRONON) e o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com
Deficiência (PRONAS/PCD); e considerando a regulamentação estabelecida pelo Decreto
nº 7.988, de 17 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º Publicar o seguinte resultado de pedido de readequação de projeto
executado no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(PRONON):

DADOS DA INSTITUIÇÃO
NUP: 25000.170392/2020-56
Razão Social: Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto - USP/SP
CNPJ: 60.255.791/0001-22
Município/UF: Ribeirão Preto/SP
DADOS DO PROJETO
Título do Projeto: DNA circulante tumoral (ctDNA) como ferramenta

diagnóstica e prognóstica em pacientes com linfoma não-Hodgkin B agressivo.
Extrato do Projeto (Resumo): Investigar o perfil mutacional dos linfomas

agressivos B e a avaliar a cinética da doença residual mensurável durante o
tratamento, por meio da detecção de variantes com relevância clínica no ctDNA
(biopsia líquida).

Prazo de execução inicialmente aprovado: 36 meses
Valor inicialmente aprovado: R$ 2.273.399,95 (dois mil duzentos e setenta e

três reais e quarenta centavos e noventa e cinco centavos)
DADOS DO PEDIDO
Valor de readequação solicitado: R$ 2.728.079,94 (dois mil setecentos e

vinte e oito reais e oito centavos e noventa e quatro centavos)
Fundamento Legal: Art. 70 do Anexo LXXXVI à Portaria de Consolidação n°

5/GM/MS.
DADOS DA ANÁLISE DO PROJETO
Órgão responsável pela análise: Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação

e Insumos Estratégicos em Saúde (SCTIE/MS).
Tipo de análise: Mérito.
Parecer conclusivo: Parecer Técnico nº 42/2022-COPP/CGFPS/DECIT/SCTIE/MS

(0026922358).
Resultado: APROVADO COM READEQUAÇÃO DE VALOR.
Valor aprovado da readequação: R$ 2.702.179,87 (dois mil setecentos e dois

reais e dezoito centavos e oitenta e sete centavos).
Art. 2º Revogar o inciso IV, do art. 3º da Portaria SE/MS nº 540, de 16 de

novembro de 2021, publicada no DOU nº 218, na data de 22 de novembro de 2021,
Seção 1, página 209.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS
ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

PORTARIA SCTIE/MS Nº 56, DE 7 DE JULHO DE 2022

Decisão de não incorporar, no âmbito do Sistema
Único de Saúde - SUS, a pomada de hidrato de
calcipotriol + dipropionato de betametasona para
psoríase vulgar após falha de corticoide tópico
isolado.

Ref.: 25000.183470/2021-63, 0027870236.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
arts. 20 e 23 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Não incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, a pomada
de hidrato de calcipotriol + dipropionato de betametasona para psoríase vulgar após falha
de corticoide tópico isolado.

Art. 2º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação pela
Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec,
caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar o resultado da análise
efetuada.

Art. 3º O relatório de recomendação da Conitec sobre essa tecnologia estará
disponível no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA DE CASTRO BARROS

PORTARIA SCTIE/MS Nº 58, DE 7 DE JULHO DE 2022

Decisão de não incorporar, no âmbito do Sistema
Único de Saúde - SUS, o ofatumumabe para o
tratamento de esclerose múltipla recorrente em
primeira linha de terapia modificadora do curso da
doença.

Ref.: 25000.160902/2021-68, 0027870972.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
arts. 20 e 23 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Não incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, o
ofatumumabe para o tratamento de esclerose múltipla recorrente em primeira linha de
terapia modificadora do curso da doença.

Art. 2º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação pela
Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec,
caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar o resultado da análise
efetuada.

Art. 3º O relatório de recomendação da Conitec sobre essa tecnologia estará
disponível no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA DE CASTRO BARROS

PORTARIA SCTIE/MS Nº 63, DE 7 DE JULHO DE 2022

Torna pública a decisão de incorporar, no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS, a dapagliflozina para
o tratamento adicional de pacientes adultos com
insuficiência cardíaca com fração de ejeção reduzida
(FEVE£40%), NYHA II-IV e sintomáticos apesar do uso
de terapia padrão com inibidor da Enzima
Conversora de Angiotensina (IECA) ou Antagonista do
Receptor da Angiotensina II (ARA II), com
betabloqueadores, diuréticos e antagonista do
receptor de mineralocorticoides, conforme Diretrizes
do Ministério da Saúde.

Ref.: 25000.148343/2021-18, 0027880686.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos
arts. 20 e 23 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, a dapagliflozina
para o tratamento adicional de pacientes adultos com insuficiência cardíaca com fração de
ejeção reduzida (FEVE£40%), NYHA II-IV e sintomáticos apesar do uso de terapia padrão
com inibidor da Enzima Conversora de Angiotensina (IECA) ou Antagonista do Receptor da
Angiotensina II (ARA II), com betabloqueadores, diuréticos e antagonista do receptor de
mineralocorticoides, conforme Diretrizes do Ministério da Saúde.

Art. 2º Conforme determina o art. 25 do Decreto nº 7.646/2011, as áreas
técnicas terão o prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias para efetivar a oferta no
SUS.

Art. 3º O relatório de recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec sobre essa tecnologia estará disponível
no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA DE CASTRO BARROS

PORTARIA SCTIE/MS Nº 64, DE 7 DE JULHO DE 2022

Torna pública a decisão de não incorporar, no
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, o
denosumabe para o tratamento de osteoporose e
doença renal crônica em estágios 4 e 5.

Ref.: 25000.011708/2022-31, 0027889050.
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS

ESTRATÉGICOS EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos dos arts. 20 e 23 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º Não incorporar, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, o
denosumabe para o tratamento de osteoporose e doença renal crônica em estágios 4 e
5.

Art. 2º A matéria poderá ser submetida a novo processo de avaliação pela
Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec,
caso sejam apresentados fatos novos que possam alterar o resultado da análise
efetuada.

Art. 3º O relatório de recomendação da Conitec sobre essa tecnologia estará
disponível no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA DE CASTRO BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-11T00:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




